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[Nørskov.] 
ning, at de har opsparet Kapital, saaledes 
a t  de kan etablere sig, og saaledes at de kan 
imødegaa de første vanskelige Tider. Jeg 
vil derfor henstille til Ministeren, at dette 
Ønske imødekommes, saaledes at Bevillingen 
igen bliver paa de 25 000 Kr. 

J. E. Nørgaard: Jeg vil] gerne først 
omtale nogle Forhold af mere lokal Betyd- 
ning for at slutte med nogle almindelige 
økonomiske og folkelige Betragtninger. 

Jeg vil takke den højtærede Minister 
for offentlige Arbejder for den Velvilje og 
Forstaaelse, han har vist Morsøs Befolk- 
ning ved Tilsagn og ved Vejledning i det 
Brobygningsarbejde, som Befolkningen paa 
en ø  som Mors altid har været interesseret 
i ,  og som nu nærmer sig sin Fuldendelse for 
den første Bros Vedkommende, Vildsund- 
broen. Jeg vil bede Ministeren udvise den 
samme Forstaaelse over for det nye Spørgs- 
maal, der er stærkt fremme i Tiden: Byg- 
ningen af Broen over Sallingsund, som 
nødvendigvis maa være en Følge., af den 
første Bros Bygning; hvis denne skal faa 
Betydning for hele Amtet, maa vi have 
Sallingsundbroen. Men her støder man paa 
nogle Vanskeligheder af økonomisk Art, og 
det er disse, jeg gerne vil henstille til den 
højtærede Minister at hjælpe til med at 
faa fiernet. saa at den nødvendige Kamtal 
kan blive sikret ved et Tilskud dels fra 
Kommunerne, dels fra Amtet og dels fra 
Staten, maaske gennem Vejmillionerne. 

Dernæst vil jeg gerne henstille til den 
højtærede Undervisningsminister at tage 
Spørgsmaalet om Placeringen af Statssko- 
lerne op til Behandling. Thisted Amts 
Befolkning er ikke tilfreds med den For- 
deling af Statsskolerne, der er i Øjeblikket; 
vi mener, vi er i høj Grad forfordelt, idet 
der ingen Statsskoler findes inden for Thi- 
sted Amtskreds. Ministeren svarede i Fjor 
paa mit Spørgsmaal, at der sad en Kom- 
mission, som sikkert snart vilde komme med 
en Indstilling, og jeg vil nu spørge den 
højtærede Minister, om denne Indstilling er 
kommet. : ; 

Jeg ser af Finanslovforslaget, at den 
højtærede Finansminister har: opført godt 
3 Mill. Kr. til Imødegaaelse af Tab ved de 
i sin Tid s ydede, Laan til Fiskere, smaa 
næringsdrivende og Haandværkere.. Naar 
saa store Beløb maa anses for at  være tabt, 
vil jeg henstille til den højtærede Minister, 
at  alle de Laan, der i sin Tid blev givet 
til Folk, som til Dels ingen Formue havde 
og kun havde en ganske beskeden Indkomst, 
bliver eftergivet; de var givet paa et Grund- 

lag, som maatte forudsætte, at de økono- 
miske Forhold vilde bedres ret betydeligt, 
men da det ikke er sket for disse Menne- 
skers Vedkommende, og da Landbruget, 
som jo egentlig var undergivet de samme 
Vilkaar, har faaet sine Laan eftergivet, 
ogsaa naar det drejede sig om Folk, der 
havde Formue paa det Tidspunkt, da de 
modtog Laanene, skammer jeg mig over, 
at man i disse Dage kræver Renter og Af- 
drag paa disse smaa Laan. Jeg vil derfor 
henstille til den højtærede Minister at drage 
Omsorg for, at alle disse Laan bliver ind- 
stillet til Eftergivelse. Det er en rimelig 
Imødekommenhed i disse for - de paagæl- 
dende Erhverv vanskelige Tider. 

Det ærede, ,Medlem Hr. Marinus Søren- 
sen omtalte Bygningen af Hanstholm Havn 
og talte om dens hurtige eller langsomme , 홢 
Fuldendelse. Jeg synes, at det ærede 
Medlem gav Udtryk for en mærkelig Op- 
fattelse, idet han mente, at det for en en- 
kelt Kommunes Vedkommende vilde. faa 
svære økonomiske Følger,: hvis Arbej dét 
blev forceret, men dette synes jeg er en 
daarlig Begrundelse for at udsætte Færdig- 
gørelsen af Hanstholm Havn. Hvad , en 
Bro er for en Øs Befolkning 홢 det ærede 
Medlem er j o selv ; meget interesseret i 
Brospørgsmaal 홢, maa en Havn være for 
Søens Folk, og at en Havn er af den aller- 
største Betydning for Fiskere. og ikke 
mindst dem, som færdes ude paa det meget 
urolige Vesterhav, det ,maa ogsaa de, som 
ikke til daglig færdes paa Søen, : kunne 
forstaa. Jeg synes derfor, det er beklage- 
ligt, at nogen kan fremsætte den Udtalelse, 
at man ikke skal forcere dette Arbejde; 
man burde tværtimod hurtigst muligt søge 
at faa dette; store Havneprojekt: fuldført, 
saa at . Fiskerne kan faa et naturligt og 
rimeligt Tilflugtssted: under de urolige For- 
hold, som Vesterhavets Fiskere tit arbejder 
under. 홢 .j . 

Dernæst har jeg nogle almindelige 
økonomiske Betragtninger. ;; : , 

Der .tilgaar, i denne Tid Vurderingsfor- 
mændene Cirkulærer, hvori det henstilles 
til dem at forhøje Éjendomsskyldvurderin- 
gerne til det mest mulige. Jeg vil henstille > 
til den højtærede Minister, at man ikke 
lægger for stort Pres ' paa Vurderings- 
mændene for at faa Ejendomsskylden op 
paa en kunstig Højde. Det henstilles ' t i l  
Vurderingsformændene, at de anvender de 
Vurderinger, som danner Grundlag for de 
Ejendomshandler, der finder Sted. Nu 
maa man tage i Betragtning, at det er ikke 
altid den ;Pris, der er det grundlæggende for 
Ejendommens økonomiske Vurdering; der 


